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Введение

Актуальность

Актуальность повышения уровня безопасности на дорогах связана
с тем, что дорожно транспортные происшествия (ДТП) являются частой
причиной ущерба гражданам и угрозе их жизни и здоровью. Безопасность
дорожного движения является одной из важных социально -экономических
и демографических задач Российской Федерации.

Согласно данным государственной инспекции безопасности дорож-
ного движения (ГИБДД), за 2017 год на территории Санкт-Петербурга и
Ленинградской области произошло 6943 аварии. Из этого следует, что в
прошлом году в среднем в день происходило около 19 аварий, что значи-
тельно меньше, чем показатели за 2016 год – 21 аварий. Однако получается,
что практически каждый час на улицах Санкт-Петербурга происходит одна
авария.

На сегодняшний день на рынке существует большое количество сер-
висов и мобильных приложений, позволяющих строить маршрут, наиболее
популярные это сервисы Яндекс.Карты, Google Maps, 2GIS и OpenStreetMap.
Но в этих проектах не используются для построения маршрутов открытые
данные об аварийности, например представленные на официальном сай-
те ГИБДД. Вышеуказанные сервисы строят наикратчайший маршрут или
самый быстрый с учетом загруженности дорог, но информацией о загру-
женности дорог обладают некоторые из них. Также существует ряд огра-
ничений для использования сервисов в своих проектах, таких как суточ-
ное ограничение на количество запросов к сервису. Пользователю выдается
очень мало информации о построенном маршруте, время, расстояние и в
некоторых информация о том, что маршрут проходит через платный уча-
сток.

Для решения вышеописанных проблем былва поставлена задача раз-
работать метод и общедостыпный программный комплекс (веб-сервис) ко-
торый строит маршрут для водителей, детально анализируя его и класси-
фицируя как опасный или безопасный, опираясь на статистические данные
об аварийности. Если существует несколько вариантов маршрутов, то сер-
вис предложит наименее опасный из них. Также программа сообщит об
особо опасных участках дороги, которые встретятся пользователю на его
пути.

Данное решение позволит пользователям (водителям) получаеть не
только стандартную информацию, которую могут предложить современ-
ные карты или сервисы, но и детально разобранный по отрезкам (от пере-
крестка до перекрестка) маршрут с информацией об аварийности на каж-
дом участке и классе всего маршрута (опасный или безопасный). В этом
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заключается новизна данной магистерской диссертации.
Сервис в работе опирается на уже существующие программные ре-

шения в этой области(такие как Google Maps и Яндекс карты). С помощью
этих технологий строится маршрут, при этом пользователь видит только
обычную карту с проложенным маршрутом, в то время как программа,
используя данную технологию, получает координаты перекрестков, длину
каждого участка, название улицы, а также общие сведения о маршруте –
загруженность дорог и общее время пути. Используя полученные данные,
программа проводит заложенные в нее вычисления, а именно считается
аварийность маршрута на 1 км и риск попасть в аварию на этом марш-
руте; в качестве ответа выдает класс построенного маршрута и выделяет
наиболее опасные участки дороги.

Цель работы

Основная цель работы, создание методов интеллектуального анализа
данных, ориентированных на повышение уровня безопасности на дорогах
общего пользования, путем предоставления водителям менее аварийного
маршрута, и выявления наиболее аварийных участков.

Интеграция созданных методов анализа данных в общедоступный
веб-сервис, позволит пользователям в режиме реального времени получать,
через устройства подключенные к интернету, следующую информацию:

• Безопасный маршрут по заданным адресам и детальную информа-
цию об аварийности построенного маршрута (наглядную демонстра-
цию маршрута на карте, показатели аварийности каждого участка,
расстояние участка и краткую инструкцию);

• Статистику аварийности в выбранном регионе за указанный период
времени (количество аварий, общее количество участников, количество
раненых, погибших и т.д);

• Персонализированную информацию (сохраненые пользователем марш-
руты и добавленные в избранное адреса)

Показатели аварийности участка используются для поиска наиболее
аварийных отрезков маршрута, к аварийным отрезкам маршрута относят-
ся, те на которых количество аварийных ситуаций критично относительно
найденных ранее показателей, что является следствием некорректной орга-
низации дорожного движения или некачественного дорожного покрытия.
Устранение вышеописанных недостатков на аварийных участках, позволит
добиться улучшения уровня безопасности на дорогах общего пользования.
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Основные задачи

Для достижения выше описанной цели были поставлены следующие
задачи:

1. Обзор существующих сервисов, инструментов и методов построения
маршрута;

2. Сбор и автоматизация получения необходимых данных для анализа
безопасности;

3. Разработка метода для оценки уровня безопасности построенного марш-
рута;

4. Разработка архитектуры программного комплекса (веб-сервиса) для
хранения, анализа и построения маршрута;

5. Программная реализация общедоступного веб сервиса для построения
безопасного маршрута и получения общей статистики об аварийности;

6. Апробация разработанного комплекса и внедрение продукта в сторон-
ние сервисы;
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Глава 1. Обзор существующих сервисов,
инструментов и методов

При исследовании проектов, в основной функционал которых входит
построение маршрутов для проезда на автомобиле и получение информа-
ции по постороннему маршруту, были выявлены наиболее распространен-
ные на сегодняшний день веб-сервисы:

• Картографический проект OpenStreetMap [8].
Веб-сервис, позволяющий просматривать карту всего мира, искать гео-
графические объекты на карте по заданному адресу или по заданным
координатам, строить маршруты и получать информацию о географи-
ческих объектах.
Данные сервис получает силами сообщества участников (пользовате-
лей интернета), для создания карт использовались различные источни-
ки: GPS-трекеров, аэрофотографии, видеозаписи, спутниковые снимки
и панорамы улиц.
Обновление информации (добавление или удаление географических
объектов) на карте происходит по принципу вики. Каждый пользо-
ватель, зарегистрированный в системе, может вносить свои изменения
на карту, что может послужить причиной некорректного построения
маршрута. Также данный сервис не владеет информацией о текущей
загруженности улиц, что является основной причиной некорректного
подсчета времени которое пользователь затратит на маршрут.

Рис. 1.1. Маршрут построенный сервисом OSM

• Mеждународная картографическая компания 2GIS ("ДубльГИС") [9]
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По данным на 2016 год в линейку продуктов 2GIS входят: онлайн-
версия, мобильная версия, версия для персонального компьютера, 2GIS
Dialer, 2GIS для браузеров, 2GIS API.
Рассмотрим онлайн-версию, она включает в себя линейку для измере-
ния расстояний, поиск проезда на общественном и личном транспорте,
справочник организаций, отображение пробок в некоторых городах.
Обновлением данных в компании занимается выделеный отдел специ-
алистов, выверяющие карты на местности и контакт-центр, актуали-
зирующий информацию в справочнике. Частота актуализации четыре
раза в год.
При построении маршрута для проезда на личном транспорте, про-
кладывается самый короткий маршрут, но не самый быстрый, так как
сервис владеет неполной информацией о загруженности дорог.

Рис. 1.2. Маршрут построенный сервисом 2GIS

• Карты Google (Google Maps) [10]
Картографический сервис, включающий в себя набор приложений и
технологий, реализованных компаний Google. Сервис поддерживает
несколько режимов отображения: карта (картографические данные),
ландшафт (отображение физических элементов, например раститель-
ность и горы), спутник (спутниковые и аэрофотоснимки)
С сервисом интегрирован бизнес-справочник и карта автомобильных
дорог с поиском маршрутов. При построении маршрута сервис пред-
лагает на выбор 3 маршрута, с различной длинной и временем. Сервис
обладает свежими данными о загруженности улиц, однако для исполь-
зования технологий Google Maps в своих проектах существует особые
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ограничения. Цены и количество разрешенных запросов в сервис ре-
гулируется компанией, на текущий период доступно 2500 запросов в
сутки на построение маршрута.

Рис. 1.3. Маршруты построенные с помощью Google Maps

• Поисково-информационная картографическая служба Яндекс.Карт [11]
В сервисе реализован поиск по карте, прокладка маршрута, информа-
ция о пробках и панорамы улиц крупных городов. Яндекс использует
только собственные карты, которые обновляет раз в две недели.
Карты доступны в четырёх вариантах: спутниковые снимки, схемы, на-
родная карта, спутниковые снимки с надписями и условными обозна-
чениями (гибрид). Функционал по работе с картами доступен в полном
объеме только для ограниченого числа городов.
Сервис обладает полной информацией о загруженности дорог, так как
большинство автомобилистов используют в качестве навигаторов про-
дукт от Яндекс, и компания, получая от пользователей самую актуаль-
ную информацию, может точно информировать вас о пробках и при по-
строении маршрута предложить менее затратный по времени маршрут.
На выбор предоставляется 3 маршрута, с различными показателями по
длине и времени и пользователь в праве выбрать наиболее подходящий

[…]

71 continue
72 prev_x += coords[i + 1]
73 prev_y += coords[i]
74 # a round to 6 digits ensures that the floats are the same as when
75 # they were encoded
76 points.append((round(prev_x, 6), round(prev_y, 6)))
77

78 return points
79

80

81 def rename_street(street):
82

83 text = "Москва, {}, дом 7".format(street)
84 matches = extractor(text)
85 facts = [_.fact.as_json for _ in matches]
86 res = json.loads(json.dumps(facts, indent=2, ensure_ascii=False))
87

88 return res[0]["parts"][1]["name"]

region.py
1 import json
2 import urllib3
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3 import datetime
4 from natasha import AddressExtractor
5

6

7 GIBDD = ’http://stat.gibdd.ru/map/’
8 HEADERS = {
9 ’Content-Type’: ’application/json; charset=UTF-8’

10 }
11

12

13 class Region(object):
14 path = "getMainMapData"
15

16 def __init__(self, region_id):
17 """ Инициализуирет районы выбранного региона
18 :param region_id:
19 """
20 try:
21 self.area = self.__fill_data(region_id)
22 except:
23 self.area = list()
24

25 def __request(self, reg_id):
26 """
27 Получение районов у региона
28 :param reg_id:
29 :return:
30 """
31 url = GIBDD + self.path
32

33 date = datetime.datetime.now().date()
34 body = {
35 "maptype": 1,
36 "region": str(reg_id),
37 "date": json.dumps(["MONTHS:{}.{}".format(date.month, date.year)

]),
38 "pok": "1"
39 }
40

41 try:
42 response = urllib3.PoolManager().request("POST", url, body=json.

dumps(body), headers=HEADERS)
43 except:
44 response = None
45

46 return response
47

48 def __fill_data(self, region_id):
49 """
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50 Заполнение и сериализация полученных данных
51 :param region_id:
52 :return:
53 """
54 response = self.__request(region_id)
55

56 data = json.loads(response.data)
57 data = json.loads(data["metabase"])
58 data = json.loads(data[0]["maps"])
59

60 areas = []
61 for _ in data:
62 try:
63 areas.append(Area(_))
64 except AssertionError:
65 continue
66

67 return areas
68

69

70 class Area:
71

72 def __init__(self, area_info):
73 """
74 Инициализация района
75 :param area_info:
76 """
77 id_ = int(area_info.get("id", 0))
78 if id_ <= 0:
79 raise Exception
80

81 self.id = id_
82 self.name = area_info.get("name")
83 self.path = area_info.get("path")
84

85

86 def accident_data(region, dates):
87 """
88 Получение аварий по запрошеному региону и срезу
89 """
90 path = "getDTPCardData"
91

92 area = Region(region).area # Получение мунициполитетов запрошенного
региона

93 district = 1
94 body = {
95 ’date’: dates, # Список дат ["MONTHS:1.2017", ...]
96 ’ParReg’: str(region), # id региона ("45" - город Москва, "41" -

Санкт-Петербург ...)
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97 ’order’: {’type’: ’1’, ’fieldName’: ’dat’},
98 ’reg’: district, # район ("45263583" - район Перово ...)
99 ’ind’: ’1’,

100 ’st’: ’1’,
101 ’en’: ’15000’
102 }
103

104 url = GIBDD + path
105 accident = list()
106 for _ in area:
107 body_item = body.copy()
108 body_item["reg"] = str(_.id)
109

110 body_json = json.dumps(body_item).replace(" ", "")
111 body_item = {"data": body_json}
112

113 response = urllib3.PoolManager().request("POST", url, body=json.
dumps(body_item), headers=HEADERS)

114

115 data = json.loads(json.loads(response.data)["data"])
116 for _ in data["tab"]:
117 accident.append(_)
118

119 return accident

models.py
1 import datetime
2

3 from django.db import models
4

5

6 district = {
7 ’Центральный район’: 0,
8 ’Фрунзенский район’: 0,
9 ’Пушкинский район’: 0,

10 ’Петродворцовый район’: 0,
11 ’Петроградский район’: 0,
12 ’Невский район’: 0,
13 ’Московский район’: 0,
14 ’Курортный район’: 0,
15 ’Кронштадтский район’: 0,
16 ’Красносельский район’: 0,
17 ’Красногвардейский район’: 0,
18 ’Колпинский район’: 0,
19 ’Кировский район’: 0,
20 ’Калининский район’: 0,
21 ’Приморский район’: 0,
22 ’Выборгский район’: 0,
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23 ’Василеостровский район’: 0,
24 ’Адмиралтейский район’: 0
25 }
26

27

28 class Accident(models.Model):
29

30 gibdd_id = models.IntegerField()
31 date = models.DateField()
32 time = models.TimeField()
33 week = models.IntegerField()
34 street = models.CharField(max_length=300)
35 participants = models.IntegerField()
36 death = models.IntegerField()
37 wound = models.IntegerField()
38 lat = models.FloatField()
39 lon = models.FloatField()
40

41 class Meta:
42 db_table = "accident"
43

44 def init_by_dict(self, data):
45 """
46

47 :return:
48 """
49 self.gibdd_id = data.get("KartId", None)
50 date = datetime.datetime.strptime(data.get("date"), ’%d.%m.%Y’).date

()
51 self.date = date
52 self.time = datetime.datetime.strptime(data.get("Time"), "%H:%M").

time()
53 self.week = date.weekday()
54 self.street = data["infoDtp"].get("street")
55 self.participants = data.get("K_UCH")
56 self.death = data.get("POG")
57 self.wound = data.get("RAN")
58 self.lat = data["infoDtp"].get("COORD_W")
59 self.lon = data["infoDtp"].get("COORD_L")
60

61

62 class Route(models.Model):
63 start = models.TextField()
64 finish = models.TextField()
65 danger = models.FloatField()
66 risk = models.FloatField()
67 property = models.TextField()
68

69 class Meta:

39

70 db_table = "route"
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