О Т З Ы В

на магистерскую диссертацию

по направлению 03.04.2001 Прикладные математика и физика

ХАЧАТРЯНА Альберта Гагиковича,

выполненную на тему:

«Методы интеллектуального анализа данных в задаче

построения безопасного маршрута»

Магистерская диссертация А.Г. Хачатряна посвящена разработке методов и

программных сервисов, направленных на сокращение дорожно-транспортных происшествий

(ДТП), которые являются частой причиной ущерба гражданам, угрозы их жизни и здоровью.

Актуальность темы не вызывает сомнений, поскольку связана с повышением уровня

безопасности дорожного движения и является одной из важных социально- кономических и

демографических задач оссийской Федерации.

Целью выпускной квалификационной работы А.Г. Хачатряна являлась разработка

методов интеллектуального анализа данных, ориентированных на повышение уровня

безопасности на дорогах общего пользования, путем предоставления водителям менее

аварийного маршрута, и выявления наиболее аварийных участков. Для достижения

поставленной цели студентом был проведен подробный обзор существующих сервисов,

инструментов и методов построения маршрута; автоматизировано получения необходимых

данных для анализа безопасности участков дороги; разработан собственный статистический

метод для оценки уровня безопасности построенного маршрута; спроектирована и

имплементирована архитектура программного комплекса для хранения, анализа и

построения маршрутов.

В результате проделанной работы А.Г. Хачатряном был создан общедоступный

программный комплекс (веб-сервис), который позволяет пользователям в режиме реального

времени посредством устройств, подключенных к интернету, получать следующие данные:

безопасный маршрут, общую статистику об аварийности, а также информацию об аварийных

участках.

В ходе выполнения магистерской диссертации её автор показал высокий уровень

теоретических знаний, полученных в процессе обучения, умение самостоятельно ставить и

решать прикладные задачи, отличную подготовку в области современных компьютерных

технологий. Полученные результаты были протестированы и апробированы в одном из

модулей корпоративного программного продукта коммерческой компании «Тензор».

На основании вышеизложенного считаю, что магистерская диссертация А.Г.

Хачатряна на тему «Методы интеллектуального анализа данных в задаче построения

безопасного маршрута» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и

заслуживает оценки «отлично».

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь

Заведующий Кафедрой

технологии программирования

доцент, к.т.н.

Блеканов И.С.

28 мая 2018 г.